SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700
p s . p p g e @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

EDITAL Nº4/PPGE/UFFS/2025

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DA PROVA ESCRITA DO EDITAL Nº
1/PPGE/UFFS/2025 – PROCESSO SELETIVO REGULAR DO PROGRAMA DE PÓS-

GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO

O COORDENADOR DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de suas atribuições
legais,  torna  pública  a  homologação  do  resultado  da  prova  escrita  do  EDITAL
Nº1/PPGE/UFFS/2025, que dispõe sobre a admissão de alunos do processo seletivo regular
do curso de Mestrado em Educação (PPGE), com ingresso em 2025.2.

1 LINHA 1 – POLÍTICAS EDUCACIONAIS
1.1 Ampla Concorrência – Aprovados e Classificados

Candidato Nota Situação

00056 8,71 Aprovado

00752 7,75 Aprovado

00810 8,75 Aprovado

01551 7,37 Aprovado

01574 8,42 Aprovado

01820 8,87 Aprovado

02907 7,12 Aprovado

02933 7,18 Aprovado

03078 7,97 Aprovado

03615 7,12 Aprovado

04320 9,12 Aprovado

05425 8,62 Aprovado

05872 7,31 Aprovado

058729 7,62 Aprovado

06458 7,18 Aprovado

06979 8,95 Aprovado

10038 7,62 Aprovado

10108 7,61 Aprovado

10567 7,56 Aprovado

12061 7,00 Aprovado

33711 7,37 Aprovado

71307 7,21 Aprovado

80672 8,70 Aprovado

81011 8,00 Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700
p s . p p g e @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

86591 7,00 Aprovado

89220 8,56 Aprovado

1.2 Candidatos com deficiência ( Item 2.6.2) – Aprovado e classificado

Candidato Nota Situação

05150 7,00 Aprovado

1.3 Candidatos negros (pretos e pardos) (Item 2.6.3) – Aprovados e classificados

Candidato Nota Situação

07045 7,12 Aprovado

09718 8,12 Aprovado

1.4 Ampla concorrência – Não aprovados

Candidato Nota Situação

03825 3,87 Não aprovado conforme item 4.3.7

02356 5,06 Não aprovado conforme item 4.3.7

02347 - Não aprovado – Não compareceu à prova

03498 - Não aprovado – Não compareceu à prova

03784 3,81 Não aprovado conforme item 4.3.7

10368 5,99 Não aprovado conforme item 4.3.7

00563 - Não aprovado – Não compareceu à prova

00987 3,12 Não aprovado conforme item 4.3.7

02628 - Não aprovado – Não compareceu à prova

03962 5,43 Não aprovado conforme item 4.3.7

87170 - Não aprovado – Não compareceu à prova

04054 5,31 Não aprovado conforme item 4.3.7

58483 5,5 Não aprovado conforme item 4.3.7

05647 - Não aprovado – Não compareceu à prova

02258 5,12 Não aprovado conforme item 4.3.7

06778 5,93 Não aprovado conforme item 4.3.7

05900 5,97 Não aprovado conforme item 4.3.7

95130 5,5 Não aprovado conforme item 4.3.7

05015 5,87 Não aprovado conforme item 4.3.7

01836 - Não aprovado – Não compareceu à prova

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700
p s . p p g e @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

07152 3,62 Não aprovado conforme item 4.3.7

02929 - Não aprovado – Não compareceu à prova

02591 - Não aprovado – Não compareceu à prova

1.5 Candidatos com deficiência (item 2.6.2) – Não aprovado

Candidato Nota Situação

07092 - Não aprovado – Não compareceu à prova

1.6 Candidatos negros (pretos e pardos) (Item 2.6.3)  – Não aprovados

Candidato Nota Situação

03632 4,00 Não aprovado conforme item 4.3.7

86741 - Não aprovado – Não compareceu à prova

10640 - Não aprovado – Não compareceu à prova

2 LINHA 2 – FORMAÇÃO DE PROFESSORES: CONHECIMENTO E PRÁTICAS
EDUCACIONAIS

2.1 Ampla Concorrência – Aprovados e Classificados

Candidato Nota Situação

00633 7,46 Aprovado

00840 8,25 Aprovado

01084 7,15 Aprovado

01107 7,10 Aprovado

01832 7,49 Aprovado

02051 7,50 Aprovado

02786 7,03 Aprovado

02948 7,95 Aprovado

02997 8,10 Aprovado

03119 7,06 Aprovado

03509 7,25 Aprovado

03678 7,20 Aprovado

04343 9,41 Aprovado

04765 7,55 Aprovado

05399 7,00 Aprovado

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700
p s . p p g e @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

05718 7,30 Aprovado

06591 8,78 Aprovado

06703 7,58 Aprovado

07126 8,16 Aprovado

07615 7,68 Aprovado

08834 7,00 Aprovado

08857 8,74 Aprovado

09135 8,87 Aprovado

10111 7,06 Aprovado

11003 7,18 Aprovado

11188 8,87 Aprovado

34011 7,00 Aprovado

41543 7,03 Aprovado

2.2 Candidatos autodeclarados indígenas (item 2.6.1) – Aprovados e Classificados

Candidato Nota Situação

09354 7,81 Aprovado

00585 7,37 Aprovado

2.3 Candidatos com deficiência ( Item 2.6.2) – Aprovados e Classificados

Candidato Nota Situação

07317 8,37 Aprovado

03541 8,06 Aprovado

2.4 Candidatos negros (pretos e pardos) (Item 2.6.3)  – Aprovado e classificado

Candidato Nota Situação

01545 7,00 Aprovado

2.5 Ampla concorrência – Não aprovados

Candidato Nota Situação

00326 4,52 Não aprovado conforme item 4.3.7

00569 2,20 Não aprovado conforme item 4.3.7

00925 4,02 Não aprovado conforme item 4.3.7

00938 - Não aprovado – Não compareceu à prova

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700
p s . p p g e @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

01176 5,77 Não aprovado conforme item 4.3.7

01181 4,80 Não aprovado conforme item 4.3.7

01212 - Não aprovado – Não compareceu à prova

01831 4,37 Não aprovado conforme item 4.3.7

02858 5,00 Não aprovado conforme item 4.3.7

03055 5,60 Não aprovado conforme item 4.3.7

03373 6,25 Não aprovado conforme item 4.3.7

03455 - Não aprovado – Não compareceu à prova

04288 6,37 Não aprovado conforme item 4.3.7

04516 - Não aprovado – Não compareceu à prova

04663 - Não aprovado – Não compareceu à prova

04733 - Não aprovado – Não compareceu à prova

04915 - Não aprovado – Não compareceu à prova

05430 5,65 Não aprovado conforme item 4.3.7

05929 5,84 Não aprovado conforme item 4.3.7

06203 6,06 Não aprovado conforme item 4.3.7

08305 - Não aprovado – Não compareceu à prova

08533 - Não aprovado – Não compareceu à prova

08909 5,75 Não aprovado conforme item 4.3.7

09124 5,12 Não aprovado conforme item 4.3.7

09163 - Não aprovado – Não compareceu à prova

09487 1,41 Não aprovado conforme item 4.3.7

09588 6,00 Não aprovado conforme item 4.3.7

10457 6,75 Não aprovado conforme item 4.3.7

12089 1,87 Não aprovado conforme item 4.3.7

36656 5,25 Não aprovado conforme item 4.3.7

57581 - Não aprovado – Não compareceu à prova

58009 5,06 Não aprovado conforme item 4.3.7

82820 4,18 Não aprovado conforme item 4.3.7

2.6 Candidatos autodeclarados indígenas (item 2.6.1) – Não Aprovados

Candidato Nota Situação

09391 - Não aprovado – Não compareceu à prova

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

Rodovia SC 484 – Km 02, Fronteira Sul, Chapecó-SC, CEP 89815-899, 49 2049-3700
p s . p p g e @uffs.edu.br, www.uffs.edu.br

2.7 Candidatos negros (pretos e pardos) (Item 2.6.3)  – Não aprovados

Candidato Nota Situação

05727 2,00 Não aprovado conforme item 4.3.7

07323 - Não aprovado – Não compareceu à prova

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 A qualquer tempo, se constatada a apresentação de documentos e/ou assinaturas inidôneas,

será considerada cancelada a matrícula do candidato.

3.2 Os  casos  omissos  serão  resolvidos  pela  Comissão  de  Seleção  e/ou  pelo  Colegiado  do

Programa.

Chapecó-SC, 05 de junho de 2025.

CLAUDECIR DOS SANTOS

Coordenador do PPGE